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ABSTRAKT

Bakalářská práce zachycuje život dvou sourozenců, kteří byli vzati z dětského

domova a byli umístěni do pěstounské péče. Následně jim byla diagnostikována mentální

retardace, konkrétně středně těžká mentální retardace. Bakalářská práce se zaměřuje na

popsání mentálního postižení, jeho klasifikaci, etiologii, typické znaky a projevy mentální

retardace. Také popisuje možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění osob s mentálním

postižením. Dále se věnuje typům náhradní rodinné péče, kde se konkrétně nejvíce zaměřuje

na pěstounskou péči, mimo jiné je zahrnuta legislativa, která úzce souvisí s tímto tématem a

historie náhradní rodinné péče. V druhé části práce je popsán život sourozenců v pěstounské

péči, pomocí rozhovorů s pěstouny a samotnými sourozenci. Je tak ukázán běžný život této

rodiny, každodenní úskalí a překážky, s kterými se musí vyrovnávat a problémy, které musí

řešit. Pěstouni popisují období, kdy se rozhodli pro pěstounskou péči, dále průchod dětí

školským vzdělávacím systémem, jejich vyhlídky a plány do budoucna. Také sourozenci se

vyjadřují k tématům blízké budoucnosti, popisují běžný den ve škole, domácí práce,

s kterými pomáhají doma. Hlavním cílem práce je poukázat na výhody a značné nevýhody

a nedostatky v pěstounské péči konkrétně u dětí s mentální retardací, což by mohlo přispět

k budoucímu řešení problémů v pěstounské péči. Dílčím cílem by mohlo být motivování

jiných osob k tomu, aby si vzaly děti do pěstounské péče.
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Případová studie, mentální postižení, mentální retardace, formy náhradní rodinné péče,

pěstounská péče, sourozenci

ABSTRACT

The bachelor thesis captures the life of two siblings who were taken from the children's home

and placed in foster care. They were subsequently diagnosed with mental retardation, namely

moderate mental retardation. The bachelor thesis focuses on the description of intellectual

disability, its classification, aetiology, typical signs and manifestations of mental retardation.

It also describes the possibilities of education and employment of people with intellectual

disabilities. It also focuses on types of alternative family care, where it specifically emphases

on foster care, including legislation that is closely related to this topic and the history of

alternative family care. The second part of the thesis describes the life of siblings in foster

care through interviews with foster parents and siblings themselves. This shows the everyday

life of this family, the everyday pitfalls and obstacles they have to face, and the problems

they have to deal with. The foster parents describe the periods when they decided for foster

care, then they talk about the path of children through the school education system, and about

their prospects and plans for the future. Also, the siblings express themselves on topics of

near future, they describe their day at school, house work they help with at home. The main

aim of the thesis is to point out the advantages and considerable disadvantages and

deficiencies in foster care, especially considering children with mental retardation, which

could contribute to the future solution of the problems in foster care. A partial goal could be

to motivate others to take children to foster care.
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„Rodina je jednou z nevyhnutelných podmínek štěstí.“

(Lev Nikolajevič Tolstoj)

Úvod

Toto téma na bakalářskou práci bylo vybráno z důvodu osobního vztahu autorky

práce k rodině, kterou se tato práce zabývá.

V teoretické části práce je vymezen pojem mentální retardace, specifikovány jsou její

druhy a je klasifikována podle Mezinárodní klasifikace nemocí včetně krátkého popisu

jednotlivých kategorií. Dále se autorka práce zabývá typickými znaky a klinickými projevy

jako jsou odlišnosti v učení, myšlení a řeči, narušená je také oblast emocionality a nápadné

je také chování. Nedílnou součástí jsou možné příčiny mentální retardace, rozdělené jsou do

tří kategorií a to prenatální, perinatální a postnatální příčiny. Autorka mimo jiné uvádí

možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění osob s mentální retardací.

Kapitola náhradní rodinné péče zahrnuje legislativu, která je s tímto tématem spjatá

a historii rozdělenou do pěti fází. Konkrétně se pak autorka věnuje osvojení, hostitelství a

poručnictví, pěstounské péči se věnuje podrobněji než jiným druhům náhradní péče, protože

je s ní téma bakalářské práce úzce spjato. Autorka zde rozlišuje pěstounskou péči na

přechodnou dobu, dále se věnuje procesu přípravy na přijetí dítěte a mimo jiné také

možnostem financování pěstounské péče.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny metody použité při výzkumu a také

objekt výzkumu, kterým jsou pěstouni a sourozenci s mentální retardací. Jedná se tedy o

manželský pár, který se rozhodl pomoci dětem z dětského domova a vzal si už dvě děti do

pěstounské péče. Změna nadešla, když si vzali poslední dvě děti z dětského domova a těm

byla diagnostikována mentální retardace. Práce popisuje životní cestu a úskalí, které musejí

dennodenně pěstouni zvládat. Součástí práce jsou rozhovory s pěstouny i sourozenci

s mentální retardací, Jakubem a Sárou. Manželé vyprávějí o školním vzdělávacím systému,

kterým si děti prošly, o plánech s dětmi do budoucna, a především o tom, co by si přáli

změnit pro budoucí pěstouny. Děti doplňují informace od pěstounů svými odpověďmi na

autorčiny otázky.
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Cílem práce je ukázat pozitivní i negativní stránky života pěstounů s dětmi

v pěstounské péči a mimo jiné i poskytnutí inspirace a motivace dalším lidem k tomu, aby

si vzali děti z dětských domovů do pěstounské péče.
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1 Speciální pedagogika osob s mentálním postižením

Jak uvádí Pipeková (1998) ve své publikaci, speciální pedagogika je jednou

z významných pedagogických disciplín. Zaměřuje se na osoby zdravotně nebo sociálně

znevýhodněné, které potřebují podporu ve výchovné, vzdělávací pracovní a společenské

oblasti. V širším smyslu je speciální pedagogika používána k označení každé pedagogiky,

která je nějak speciálně zaměřená, oproti pedagogice obecné, tedy například podle věku.

V užším smyslu je chápana jako věda o zákonitostech speciální výchovy a vzdělávání

jedince, který potřebuje speciální přístup z důvodu nějakého znevýhodnění.

Termín speciální pedagogika byl poprvé užit v roce 1957 Bohumírem Popelářem a začal

se používat v mnoha zemích, až roku 1973 začal termín používat český profesor Miloš

Sovák. V minulosti se také obor zaměřoval pouze na vzdělávání a profesní přípravu jedinců,

až nyní se speciální pedagogika zabývá znevýhodněným jedincem od narození až po stáří

(Pipeková, 1998).

Termíny relevantní ke speciální pedagogice se formovaly v průběhu let, vyjmenované

ve své publikaci je má profesor Milan Valenta. Patřila mezi ně pedopatologie, která souvisela

se zaniklým oborem pedologie, dále léčebná pedagogika, nápravná pedagogika, sociální

pedagogika, defektologie, a nakonec speciální pedagogika prosazená profesorem Milošem

Sovákem v sedmdesátých letech minulého století. (Valenta, 2014)

Milan Valenta (2014, s. 9) popsal ve své publikaci „nejzažitější rozdělení speciální

pedagogiky podle tzv. pedií:

 Logopedie – speciální pedagogika osob s narušenou komunikační schopností

 Psychopedie – speciální pedagogika osob s mentálním postižením či jinou duševní

poruchou

 Tyflopedie (taktéž oftalmopedie) – speciální pedagogika osob se zrakovým

postižením

 Somatopedie – speciální pedagogika osob s postižením hybnosti – tělesně

postižených, nemocných a zdravotně oslabených

 Surdopedie – speciální pedagogika osob se sluchovým postižením

 Etopedie – speciální pedagogika osob s rizikovým chováním, psychosociálně

ohrožených, s poruchami chování.“

Psychopedie je podle Pipekové (1998) vymezena jako speciálně pedagogická

disciplína, která se zabývá osobami se sníženou rozumovou schopností, problematikou
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jejich rozvoje, výchovy a vzdělávání. Název je složenina z řeckého slova psyché (duše)

a paideia (výchova). Psychopedie si klade za cíl maximální stupeň rozvoje osobnosti

mentálně retardovaného člověka a jeho integrace do společnosti.

Udává se, že 3-4 % lidské populace jsou osoby s mentálním postižením, oproti

minulosti se tak setkáváme s nárůstem této poruchy, což může mít i za následek kvalitnější

lékařská péče nebo i lepší evidence mentální retardace oproti minulosti. Statisticky tak

hovoříme asi o 300 000 lidí s mentálním postižením v České republice a o dalších 100 000

lidí s jiným duševním postižením. (Valenta, 2014)

1.1 Mentální retardace

„Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou


[…]


Není známo, jaký vztah má Kristýna a Filip k biologické rodině pěstounů, ale Sára a Jakub

k nim mají velice kladný vztah. Přesto, že je péče o sourozence náročná, na pěstounech je

vidět, že je mají velice rádi, a tak odkládají pobyt v ústavním zařízení, nejspíše jim jich je i

líto.

Průběh vzdělávání a budoucnost

Děti nastoupily do běžné mateřské školy, odkud byly přeřazeny do mateřské školy

speciální. V tomto komplexu byla i základní škola speciální, kam Jakub nastoupil v šesti

letech. Sára v té době chodila ještě pořád do mateřské školy speciální a měla rok odklad.

Vzhledem k tomu, že musela pěstounka chodit v jednom kuse do školy a sedět s Jakubem

v lavici, protože byl pro paní učitelky nezvladatelný, tak ho jednoho dne přehlásila do jiné

základní školy speciální v rámci jednoho města. Obě děti tak začaly chodit spolu do třídy,

problém ale zase nastal v době, kdy už Jakub neměl vlohy na to, aby se zdokonaloval jako

Sára a ostatní děti ve třídě. Proto začaly problémy nanovo. Pěstoun Pavel měl však nápad,

aby Jakuba zařadili do rehabilitační třídy, což byl asi nejlepší nápad. Jakub zde má paní

učitelku, ke které má velice vřelý vztah a pomáhá jí s dětmi, které jsou například na vozíčku.

Sára až tak spokojená ve třídě není, přestože učení ji velice baví, obtěžují ji spolužáci,

nadávají jí a berou svačiny, a tak ona jedinou obranu, kterou zná je, že začne hlasitě nadávat.

V tu chvíli je pro paní učitelku největším problémem místo toho, aby řešila chlapce, kteří ji

k záchvatu vyprovokují.

V letošním roce, tedy roce 2018, město, kam děti docházejí do školy, rozhodlo, že už

nechtějí, aby byli takto staří žáci na základní škole. Proto museli začít pěstouni jednat a

přihlásili Jakuba se Sárou do dvouleté praktické školy. Jakub se moc těší, protože mu asi
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nedochází souvislosti, že přestane chodit ke své milované paní učitelce. Sára se naopak bojí,

je zde vidět velká fixace na známé prostředí.

Co se ale týče budoucnosti, Sára by byla přikloněná k ústavnímu zařízení, když jí

bylo vysvětleno, že by mohla pomáhat v kuchyni, jezdit k rodičům na víkendy a prázdniny.

Jakub rezolutně odmítl a změnil názor jedině poté, kdy mu bylo řečeno, že by tam mohla být

stejně hodná paní vychovatelka a učitelka jako má teď svou paní učitelku.

Jaké problémy shledali pěstouni v pěstounské péči?

Největší problém se zdá být školení, které bylo absolutně nedostačující pro rodiče

dětí s mentální retardací. To by si pro budoucí rodiny přáli změnit, protože jak sami říkali

„my máme předchozí zkušenosti s výchovou dětí, ale není reálně, aby rodiče, kteří nikdy

dříve předtím děti nevychovávali, si vzali dítě s mentální retardací a stát jim ani neposkytl

dostatečné informace a vzdělání, jak o tyto děti pečovat.“

Za další problém lze brát, že je to zaměstnání na 24 hodin denně, tudíž pěstouni

nemají žádnou možnost mít čas pro sebe, zařídit si pochůzky po doktorech, úřadech a jiných

institucích. O tom, že by šli do kina nebo si spolu zašli na večeři také nelze uvažovat. O

dovolené nemluvě. Nemají zkrátka jedinou volnou chvíli, přesto, že sourozenci jsou věkově

už plnoletí, není reálné je nechat doma samotné. Zde by byla vhodná pomoc od státu formou

sociálních služeb jako je osobní asistence nebo odlehčovací služby.

Nedostatek pracovníků, kteří jsou vzděláni pro práci s dětmi, které potřebují osobitý

přístup. Toto zdůrazňují oba pěstouni. I v tomto případě je totiž vidět, že od útlého věku až

po dospělost narazili konkrétně na jednu jedinou paní učitelku, která je na svém místě a ví,

jak s dětmi pracovat.
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6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce se věnuje autorka práce mentálnímu postižení, jeho

kategorizaci, vzdělávání a pracovnímu uplatnění osob s mentální retardací, etiologii tohoto

omezení, klinickým projevům a příznakům osob s mentálním postižením. Druhou částí je

popis náhradní rodinné péče. Práce zahrnuje legislativu s tímto tématem úzce spojenou,

mimo jiné zahrnuje historii náhradní péče a pak už dílčí typy, jako je osvojení, hostitelství,

poručnictví, ale konkrétně pěstounskou péči. Popisuje mimo jiné financování pěstounské

péče.

Bakalářská práce v praktické části popisuje život dvou sourozenců, kteří byli umístěni

do dětského domova a odtud si je vzali do pěstounské péče manželé Anna a Pavel. Děti už

od mala vykazovali odlišnosti v chování, podezření se potvrdilo a byli přeřazeni do

speciálního vzdělávání. V době, kdy už má pěstounská péče končit pro zletilost, tak nekončí,

protože to není reálné. Výhledově do budoucna budou sourozenci umístěni do ústavního

zařízení. A tak se věnuje bakalářská práce problémům, které nastaly při výchově dětí

s mentální retardací. Konkrétně zmiňují nedokonalé vzdělávání pro pěstouny, dále obětavé

školní pracovníky a žádnou možnost hlídání pro děti v pěstounské péči.

Snad bakalářská práce poskytne důležité informace stávajícím i budoucím rodičům,

kteří by si chtěli vzít dítě do pěstounské péče, které má mentální retardaci a bude inspirací

pro změny, které by mohly pomoci spoustě lidem s dětmi s mentální retardací. Také by

mohla být zdrojem informací pro studenty humanitních a pedagogických oborů.
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