**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

Autor práce:

Daniela Dudová

Název práce:

Případová studie sourozenců s mentálním postižením v pěstounské péči

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|--|----------|----------|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | | x | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | | x | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|---|--|----------|----------|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. | | | x | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|----------|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | x | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | x | | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|--|---|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | x | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | | x | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | x | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|--|--|---|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | | x | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | | x | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | | x | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|--|---|---|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | | | x | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | x | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | | x | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená práce se zabývá problematikou péče v případě dětí s mentálním postižením. V teoretické části je stručně rozebrána problematika mentálního postižení a popsány jednotlivé formy náhradní rodinné péče. Empirická část pak představuje případovou studii sourozenců s mentálním postižením, kteří byli a jsou vychováni v péči s cílem poukázat na specifika spojená s osvojením dětí s tímto druhem postižení. Chybí zde konkrétně formulované výzkumné otázky a také popis průběhu šetření. Z textu není zřejmé, jak rozhovor probíhal, ani jakým způsobem byly získané odpovědi zpracovány. Závěry šetření by bylo vhodné podrobněji a přehledněji formulovat a zmínit i jejich přínos pro praxi. Po stránce obsahové i formální práce i přes výše uvedené splňuje základní kritéria kladené na bakalářskou práci. Lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Prezentujte cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.
2. Uveďte stručně specifika a případné problémy, se kterými se mohou setkat pěstouni dětí s mentálním postižením.

Dne:

Podpis: